
СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ 

ПОПОРУЛУЙ АЛ РАЙОНУЛУЙ 

ДУБЭСАРЬ ШИ ОР. ДУБЭСАРЬ 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ 

 
 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ДУБОССАРСКОГО РАЙОНА И 

ГОРОДА ДУБОССАРЫ  

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ 

ДУБОСАРСЬКОГО РАЙОНУ I 

М. ДУБОСАРИ 

ПРИДНIСТРОВСЬКOI 

МОЛДАВСЬКOI РЕСПУБЛIКИ 

27.04.2023 года        г. Дубоссары               17 сессия 26 созыва 

                     

О  внесении  изменений и дополнений в  решение 1 

пленарного заседания 16 сессии 26 созыва  Совета 

народных депутатов от 02.02.2023 года «Об утверждении  

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары  

на 2023 год» 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 10, пунктом 13 статьи 19 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 05 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного 

самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской 

Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, статьей 17 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года «О бюджетной системе в 

Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) в действующей редакции,              

статьей 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-

З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» в действующей редакции, на основании 

обращения государственной администрации Дубоссарского района и города Дубоссары, а 

также принимая во внимание рекомендации постоянной комиссии, Совет народных 

депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

 Внести в решение 1 пленарного заседания 16 сессии 26 созыва Совета народных 

депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары от 02.02.2023 года «Об утверждении 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год» следующие изменения и 

дополнения: 

 1. Подпункты 1 и 2 пункта 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары на 2023 год, в том числе: 

а) доходы в сумме 110 293 459 рублей, согласно Приложению № 1 к настоящему 

решению; 

б) предельные расходы с учетом субсидий из республиканского бюджета в сумме 

169 301 138 рублей, согласно Приложению № 2 к настоящему решению (в том числе 

расходы по социально – защищенным статьям в сумме 104 115 852 рубля, согласно 

Приложению № 2а к настоящему решению, расходы по прочим направлениям в сумме 

20 543 561 рубль, расходы за счет целевых источников (с учетом субсидий из 

республиканского бюджета) в сумме 44 641 725 рублей); 

в) предельный размер дефицита местного бюджета Дубоссарского района и города 

Дубоссары в сумме 31 063 341 рубль, или 21,97% к предельным расходам местного 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, без учета субсидий из 

республиканского бюджета. 



2. Источниками покрытия предельного дефицита местного бюджета Дубоссарского 

района и города Дубоссары являются: 

а) дотации (трансферты) из республиканского бюджета в сумме 20 909 534 рубля; 

б) остатки средств по состоянию на 01 января 2023 года на счете местного бюджета 

Дубоссарского района и города Дубоссары, не имеющих целевое назначение в сумме 

4 535 602 рубля; 

в) остатки средств по состоянию на 01 января 2023 года на бюджетных счетах 

местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, имеющих целевое 

назначение в сумме 5 618 205 рублей, которые являются переходящими и направляются на 

увеличение расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 

финансирование целевых мероприятий». 

 2. Подпункт 1 пункта 4 решения изложить в следующей редакции: 

 «1. Установить, что при исполнении местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары в 2023 году не допускается формирование кредиторской задолженности 

сверх предельных расходов, утвержденных Советом народных депутатов Дубоссарского 

района и города Дубоссары, по соответствующей статье экономической бюджетной 

классификации, с учетом реализации норм, установленных подпунктом 2 настоящего 

пункта, за исключением расходов на заработную плату (денежное довольствие с учетом 

выплаты компенсации взамен продовольственного пайка) с учетом взносов на социальное 

страхование (коды 110100 «Оплата труда», 110200 «Начисления на оплату труда» 

(страховые взносы на государственное социальное страхование граждан)», 111055 

«Денежная компенсация (взамен продовольственного пайка)»). 

 Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2024 года, образовавшаяся в 

течение текущего финансового года сверх расходов, утвержденных настоящим решением, 

с учетом реализации норм, установленных подпунктом 2 настоящего пункта, по 

соответствующей статье экономической бюджетной классификации является 

необоснованным использованием бюджетных средств». 

 3. В подпункте 2 пункта 4 решения слова «за исключением задолженности по оплате 

коммунальных услуг по состоянию на 1 января 2023 года» с последующей запятой 

исключить. 

 4. Подпункт 1 пункта 11 решения изложить в следующей редакции: 

 1. Денежные средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики 

в сумме 27 980 705 рублей  с учетом остатков Дорожного фонда по состоянию на 1 января 

2023 года в сумме 776 873 рубля), согласно Приложению № 8 к Закону Приднестровской 

Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года  № 389-З-VII «О республиканском 

бюджете на 2023 год» в действующей редакции, направляются в виде субсидий из 

республиканского бюджета для расходования в местный бюджет Дубоссарского района и 

города Дубоссары на финансирование программ по следующим направлениям: 

 а) на исполнение Программы развития дорожной отрасли по автомобильным 

дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности, на 2023 год 

в сумме 14 601 173 рубля. Направление расходования денежных средств утверждено 

Приложением № 8.1 к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 

года  № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» в действующей редакции; 

 б) на исполнение Программы развития дорожной отрасли по автомобильным 

дорогам общего пользования, находящимся в муниципальной собственности 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год в сумме 13 379 532 рубля (с учетом 

остатков Дорожного фонда по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 691 665 рублей), 

согласно Приложению № 5 к настоящему решению. 

 Совет народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары вправе 

перераспределять часть плановой суммы субсидий, направляемых из республиканского 

бюджета местному бюджету Дубоссарского района и города Дубоссары на финансирование 

Программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, 



находящимся в муниципальной собственности, на устройство и ремонт сетей ливневой 

канализации, на модернизацию светофорных объектов, на выполнение работ по 

благоустройству территорий общеобразовательных учреждений.  

 Программы по расходованию средств, указанных в подпункте б) и части второй 

подпункта б) подпункта 1 настоящего пункта с указание адресов и стоимости проведения 

работ утверждаются Советом народных депутатов Дубоссарского района и города 

Дубоссары по представлению государственной администрации Дубоссарского района и 

города Дубоссары.  

 ГУП «Дубоссарский ДЭУ» при выполнении работ по ликвидации аварийных 

ситуаций, текущему ремонту и содержанию, в том числе по зимнему содержанию 

автомобильных дорог, находящихся в государственной собственности по селам 

Дубоссарского района, муниципальной собственности – улиц сел Дубоссарского района, в 

целях осуществления контроля за ходом и качеством выполнения работ, уведомлять глав 

администраций сел Дубоссарского района о сроках начала и завершения работ, а также о 

видах выполняемых работ». 

 5. Подпункт 1 пункта 12 решения после слов «внебюджетных фондов» дополнить 

через запятую словами «за исключением договоров, заключаемых в рамках бюджетных 

лимитов (ассигнований), доведенных до сел (поселков)». 

6. Подпункт 1 пункта 13 решения  изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики Территориального экологического фонда 

Дубоссарского района и города Дубоссары, а также источники формирования и 

направления расходования средств, согласно Приложению № 6 к настоящему решению, в 

том числе: 

а) остатки средств по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 413 636 рублей; 

б) доходы в сумме 669 936 рублей; 

в) расходы в сумме 1 083 572 рубля». 

7. Часть первую подпункта 1 пункта 16 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить объемы доходов фонда экономического развития Дубоссарского 

района и города Дубоссары на 2023 год в сумме 15 000 рублей и расходов в сумме 364 620 

рублей (с учетом переходящего остатка по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 

349 620 рублей)». 

 8. Часть первую подпункта 2 пункта 16 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить объемы доходов фонда социального развития Дубоссарского района 

и города Дубоссары на 2023 год в сумме 15 000 рублей и расходов в сумме 259 901 рубль 

(с учетом переходящего остатка по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 244 901 

рубль)». 

9.  Пункт 17 решения изложить в следующей редакции: 

«Пункт 17. 

1. Утвердить объем доходов и расходов по налогу на содержание жилищного фонда, 

объектов социально – культурной сферы и благоустройства территорий Дубоссарского 

района и города Дубоссары на 2023 год в сумме 3 531 954 рубля (с учетом переходящего 

остатка по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 741 782 рубля). 

2. Утвердить Программу расходования средств от налога на содержание жилищного 

фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройства территорий 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год в сумме 3 531 954 рубля, согласно 

Приложению № 16 к настоящему решению». 

 10. Подпункт 1 пункта 19 решения  изложить в следующей редакции: 

 «1. Утвердить объем доходов и расходов целевого сбора с граждан на 

благоустройство территории города Дубоссары и сел Дубоссарского района на 2023 год в 

сумме 2 592 701 рубль (с учетом переходящего остатка по состоянию на 1 января 2023 года 

в сумме 234 038 рублей). 

 



 11. Подпункт 1 пункта 20 решения изложить в следующей редакции: 

 «1. Утвердить объем доходов и расходов от целевого сбора на содержание и развитие 

социальной сферы и инфраструктуры сел Дубоссарского района на 2023 год в сумме 

571 653 рубля (с учетом переходящего остатка по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 

216 733 рубля)». 

 12. Подпункт 3 пункта 22 решения изложить в следующей редакции: 

 «3. На реализацию программных мероприятий по повторному кредитованию, в 

соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта в 2023 году направить денежные средства 

в сумме 456 189 рублей, в том числе – 411 577 рублей возврат кредитов и процентов в 2023 

году и остатки денежных средств по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 44 612 

рублей, поступившие в качестве платежей по погашению бюджетных кредитов, в том числе 

в виде процентов по кредитам и не использованные в 2022 году из них: 

 а) на предоставление бюджетных кредитов молодым семьям на срок до 5 (пяти) лет 

под 1 процент годовых на приобретение строительных материалов, произведенных на 

территории Приднестровской Молдавской Республики, для строительства домовладений, а 

также на приобретение жилья, беспроцентных кредитов на срок до 5 (пяти) лет молодым 

специалистам органов внутренних дел, органов прокуратуры, Следственного комитета 

Приднестровской Молдавской Республики, системы образования, системы 

здравоохранения и крестьянских (фермерских) хозяйств, работающим в сельской 

местности и городах местного значения, для приобретения строительных материалов, 

произведенных на территории Приднестровской Молдавской республики, в целях 

строительства нового жилья, а также на приобретение домовладений в сельской местности 

и городах местного значения в сумме 356 189 рублей; 

 б) на предоставление льготных кредитов вдовам защитников Приднестровской 

Молдавской Республики, не вступившим в повторный брак, на срок до 5 (пяти) лет под 1 

процент годовых на приобретение строительных материалов, произведенных на 

территории Приднестровской Молдавской Республики, для строительства домовладений, а 

также на приобретение жилья в сумме 100 000 рублей». 

 13. Подпункт 7 пункта 23 решения изложить в следующей редакции: 

 «7. Остатки средств, выделенных для финансирования расходов по специальным 

бюджетным счетам муниципальных учреждений в пределах сумм, утвержденных в 

предыдущем финансовом году, по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 2 589 476 

рублей, остаются на специальных бюджетных счетах муниципальных учреждений и 

расходуются в 2023 году по целевому назначению в соответствии со сметами по 

специальным бюджетным счетам от оказания платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности, утвержденными в предыдущем финансовом году, с соблюдением 

очередности финансирования, определенной частью второй подпункта 6 настоящего 

пункта». 

 14. Подпункт 8 пункта 23 решения изложить в следующей редакции: 

 «8. Остаток денежных средств на счете местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары для зачисления доходов и осуществления расходов по специальным 

бюджетным счетам от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности по 

состоянию на 1 января 2023 года в сумме 2 589 476 рублей, является переходящим и 

используется в 2023 году в соответствии со сметами доходов и расходов бюджетных 

учреждений, утвержденными подпунктом 3 настоящего пункта». 

 15. Пункт 25 решения  дополнить частями второй и третьей следующего содержания: 

 «Установить, что с 1 декабря 2023 года принятие новых бюджетных обязательств 

главным распорядителем бюджетных средств местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары не допускается, за исключением случаев, установленных частью третьей 

настоящего пункта. 



 Ограничение, установленное частью второй настоящего пункта, не 

распространяется на принятие новых бюджетных обязательств по следующим 

направлениям расходов: 

 а) на проведение ремонтных работ, приобретение оборудования, комплектующих, 

иных мероприятий, связанных с ликвидацией аварийных, чрезвычайных и иных 

непредвиденных ситуаций, последствий стихийных бедствий; 

 б) финансирование которых осуществляется за счет средств, выделяемых из 

Резервного фонда Президента Приднестровской Молдавской Республики и Резервного 

фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики». 

 16. Подпункт 1 пункта 27 решения  изложить в следующей редакции: 

 «1. Утвердить объем доходов и расходов средств от оказания услуг по составлению 

планов земельных участков и утверждению схем жилых домов, осуществляемых сельскими 

землеустроителями и специалистами органов местного самоуправления для целей 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество в сельских населенных 

пунктах на 2023 год в сумме 7 839 рублей (с учетом переходящего остатка по состоянию 

на 1 января 2023 года в сумме 6 534 рубля)». 

 17.  Приложение № 1 «План доходной части местного бюджета Дубоссарского 

района и города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 2 «Предельные расходы местного 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 2 «а» 

«Расходы, подлежащие финансированию по социально – защищенным статьям 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 3 «Свод 

предельных расходов местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 

оплату коммунальных услуг, оплату льгот по жилищным и коммунальным услугам, а также 

услугам связи на 2023 год», Приложение № 3.1 «Предельные расходы местного бюджета 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год по тепловой энергии», Приложение 

№ 3.2 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары 

на 2023 год по электроэнергии», Приложение № 3.3 «Предельные расходы местного 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год по воде и водоотведению», 

Приложение № 3.4 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и 

города Дубоссары на 2023 год по оплате льгот по жилищным и коммунальным услугам, а 

также услугам связи на 2023 год», Приложение № 3.5 «Предельные расходы местного 

бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год по газу», Приложение № 4 

«Перечень предприятий (организаций) и товаров (работ, услуг) для целей реализации 

подпункта к) пункта 1 статьи 48 Закона Приднестровской Молдавской Республики                     

«О закупках в Приднестровской Молдавской Республике», Приложение № 5 «Программа 

развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, находящимся 

в муниципальной собственности Дубоссарского района и города Дубоссары, на 2023 год», 

Приложение № 6 «Программа формирования и расходования средств территориального 

целевого бюджетного экологического фонда Дубоссарского района и города Дубоссары на 

2023 год», Приложение № 12 «Инвестиционная программа доходов и расходов фондов 

экономического и социального развития Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 

год», Приложение № 13 «Смета доходов и расходов бюджетных фондов экономического и 

социального развития Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год», Приложение 

№ 14 «Смета доходов и расходов, необходимых для проведения процесса приватизации 

малых объектов, находящихся в муниципальной собственности на 2023 год», Приложение 

№ 15 «Положение о расходах, необходимых для проведения процесса приватизации малых 

объектов, находящихся в муниципальной собственности на 2023 год», Приложение № 16 

«Программа расходования средств от налога на содержание жилищного фонда, объектов 

социально – культурной сферы и благоустройства территорий Дубоссарского района и 

города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 17 «Программа капитальных вложений и 

капитального ремонта объектов Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год», 

Приложение № 18 «Объем средств, от целевого сбора с граждан на благоустройство 



территорий сел Дубоссарского района, направляемый на формирование смет расходов в 

разрезе сел Дубоссарского района», Приложение № 19 «Объем средств, от целевого сбора 

на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры сел Дубоссарского района, 

направляемый на формирование сметы расходов в разрезе сел Дубоссарского района», 

Приложение № 20 «Свод доходов и расходов муниципальных учреждений Дубоссарского 

района и города Дубоссары от оказания платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности на 2023 год», Приложение № 20.1 «Смета доходов и расходов по 

специальным бюджетным средствам на 2023 год  МУ «Служба социальной помощи 

Дубоссарского района и города Дубоссары», Приложение № 20.2 «Смета доходов и 

расходов по специальным бюджетным средствам на 2023 год МУ «Дубоссарское УНО», 

Приложение № 20.3 «Смета доходов и расходов по специальным  бюджетным средствам на 

2023 год  МУ «Дубоссарское управление культуры», Приложение № 20.4 «Смета доходов 

и расходов по специальным бюджетным средствам на 2023 год  государственной 

администрации Дубоссарского района и города Дубоссары», Приложение № 21 

«Программа расходования средств, полученных от оказания услуг по составлению планов 

земельных участков и утверждению схем жилых домов на 2023 год» изложить в редакции, 

согласно приложениям  № 1-26 к настоящему решению соответственно. 

 18. Дополнить решение Приложением № 20.5 ««Смета доходов и расходов по 

специальным бюджетным средствам на 2023 год МУ «Дубоссарское управление 

физической культуры, спорта и туризма», согласно Приложению № 27 к настоящему 

решению. 

 19. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

Председатель Совета 

народных депутатов          А.Н. Коломыцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


